
22.04. 2020 г.                               г. Симферополь                                         №177 

 

 

О внесении изменений 

 в Регламент Симферопольского районного совета  

Республики Крым  

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, статьей 28 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», статьей 41 Устава муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым, статьей 44 

Регламента Симферопольского районного совета Республики Крым, 

утвержденного решением 19 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 05.06.2015 № 251 «Об утверждении Регламента 

Симферопольского районного совета Республики Крым во втором чтении»   

районный совет решил:  

 

1.Внести в регламент Симферопольского районного совета Республики 

Крым, утвержденный решением 19 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 05.06.2015 № 251 «Об утверждении 

Регламента Симферопольского районного совета Республики Крым во 

втором чтении» следующие изменения: 

 

 1.1. Раздел II дополнить статьей 6.1 следующего содержания: 

 

«Статья 6.1. Порядок дистанционного проведения сессий районного 

совета 
 

1.В период введения на территории Симферопольского района режима 

повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных 

мероприятий (карантина), чрезвычайного или военного положения (далее – 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

16 сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 



2 
 

чрезвычайный режим) районный совет, постоянные комиссии и иные 

рабочие органы районного совета могут осуществлять свою деятельность 

дистанционно (далее – дистанционный режим). 

Решение о переходе на дистанционный режим осуществления 

деятельности районного совета принимается председателем районного совета 

путем принятия соответствующего распоряжения председателя районного 

совета. 

Депутаты и лица, замещающие муниципальные должности 

в районном совете, а также муниципальные служащие районного совета, 

проходящие муниципальную службу в районном совете по решению 

председателя районного совета могут осуществлять профессиональную 

служебную деятельность дистанционно (удаленно), если это не влияет на 

эффективность деятельности районного совета. 

2. В период введения на территории Симферопольского района 

чрезвычайного режима сессии районного совета в соответствии                               

с распоряжением председателя районного совета могут проводиться                           

в дистанционной форме с использованием систем видеоконференцсвязи, 

информационно-телекоммуникационных технологий или иных программ, 

технических средств, обеспечивающих возможность онлайн-общения 

участников заседания (далее – дистанционная сессия районного совета). 

3. В исключительных случаях (при отсутствии председателя районного 

совета) решение о переходе на дистанционный режим осуществления 

деятельности районного совета, а также решение 

о проведении дистанционной сессии районного совета принимается 

заместителем председателя районного совета. 

4. В период введения на территории Симферопольского района 

чрезвычайного режима заседания постоянных комиссий в соответствии                     

с решениями председателей постоянных комиссий могут проводиться 

в дистанционной форме с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий или иных программ, технических 

средств, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», 

обеспечивающих возможность онлайн-общения участников заседания. 

Дистанционные заседания постоянных комиссий проводятся и решения на 

них принимаются в порядке, предусмотренном настоящей статьей. 

5. В период введения на территории Симферопольского района  

чрезвычайного режима председатель районного совета вправе созывать 

Президиум районного совета. 

6. О проведении дистанционной сессии районного совета председатель 

районного совета издает распоряжение. 

7. Распоряжение председателя районного совета о проведении 

дистанционной сессии районного совета должно содержать: 

1) дату и время проведения дистанционной сессии районного совета; 

2) указание на используемую систему видеоконференцсвязи; 



3 
 

3) указание на используемый вид голосования (голосование путем 

поднятия рук, электронное голосование, заочное голосование путем опроса), 

предусмотренный частями 30 – 32 настоящей статьи; 

4)  проект повестки дистанционной сессии районного совета;  

5) рекомендации органам местного самоуправления муниципальных 

образований Симферопольского района создавать условия для депутатов во 

время проведения дистанционной сессии районного совета посредством 

предоставления специально оборудованных помещений, средств связи 

и содействия в техническом сопровождении; 

6)  при проведении заочного голосования – способ опроса мнения 

депутатов и продолжительность времени, отведенного для такого 

голосования; 

7) решение о проведении трансляции дистанционного заседания 

районного совета в режиме реального времени на официальном сайте 

Симферопольского района Республики Крым в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Распоряжение председателя районного совета о проведении 

дистанционной сессии районного совета доводится до сведения депутатов не 

позднее чем за пять календарных дней до начала дистанционной сессии. 

В случае если дистанционная сессия районного совета  созывается  

в соответствии со статьей 5 настоящего Регламента, распоряжение 

председателя районного совета о еѐ проведении доводится до сведения 

депутатов не позднее чем за один день до принятия решения об их 

рассмотрении. 

9. В случае внесения проекта решения районного совета о внесении 

изменений в районный бюджет муниципального образования 

Симферопольский район председатель районного совета созывает 

дистанционную сессию районного совета с учетом сроков, предусмотренных 

статьей 41 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Симферопольский района Республики Крым, утвержденного решением 7 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета Республики 

Крым II созыва от 10.12.2019 № 62 «Об утверждении Положения                             

о бюджетном процессе в муниципальном образовании Симферопольский 

района Республики Крым». 

10. Информационные сообщения о проведении дистанционных сессий 

районного совета публикуются на официальном сайте Симферопольского 

района Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

11. Дистанционная сессия районного совета правомочна, если на ней 

зарегистрировано в порядке, предусмотренном частью 13 настоящей статьи, 

не менее пятидесяти процентов от установленной численности депутатов 

районного совета. А в случае рассмотрения муниципальных правовых актов 

о принятии Устава муниципального образования, о внесении изменений                   



4 
 

и дополнений в Устав муниципального образования не менее две трети 

голосов от установленной численности депутатов районного совета. 

12. Об отсутствии возможности участия в дистанционной сессии 

районного совета депутат обязан заблаговременно сообщить председателю 

районного совета либо в отдел организационного работы, делопроизводства 

и работы с обращениями граждан и организаций с указанием причин 

отсутствия на сессии. 

13. Регистрация депутатов, присутствующих на дистанционной сессии 

районного совета, проводится посредством использования депутатом 

системы видеоконференцсвязи в указанное в распоряжении председателя 

районного совета  о созыве дистанционной сессии время. 

14. Если по итогам регистрации дистанционная сессия районного 

совета признана неправомочной, то по распоряжению председателя 

районного совета дистанционная сессия переносится на другое время,                       

а депутатам сообщается о дате и времени проведения дистанционной сессии 

районного совета. 

15. В рамках дистанционной сессии районного совета  

и при наличии технической возможности может отводиться время для 

проведения «депутатского часа» в порядке, предусмотренном статьей 

43
1
 раздела XIX настоящего Регламента. Решение о проведении, а также 

решение о фиксированном времени начала и окончания «депутатского часа» 

принимается председателем районного совета или Президиумом районного 

совета. 

16. Дистанционная сессия районного совета (кроме закрытого 

заседания или закрытого рассмотрения отдельных вопросов повестки 

дистанционной сессии районного совета) по решению председателя 

районного совета и при наличии технической возможности транслируется                 

в режиме реального времени на официальном сайте Симферопольского 

района Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

17. Дистанционные сессии районного совета являются, как правило, 

открытыми. В случае необходимости районный совет может принять 

решение о проведении закрытой дистанционной сессии районного совета. 

18. Председательствует на дистанционной сессии районного совета 

председатель районного совета или заместитель председателя районного 

совета, исполняющий его обязанности. 

19. Протокол дистанционной сессии районного совета ведет работник 

отдела организационного работы, делопроизводства и работы с обращениями 

граждан и организаций в соответствии со статьей 17 настоящего Регламента. 

20. Проект повестки дистанционной сессии районного совета и все 

необходимые для принятия решения материалы доводятся 

до сведения депутатов с применением системы электронного 

документооборота, используемой в районном совете. 



5 
 

21. Повестка дистанционной сессии утверждается путем голосования 

простым большинством голосов от числа присутствующих депутатов. 

22. При рассмотрении вопросов повестки дистанционной сессии 

районного совета, районный совет может принять решение не заслушивать 

доклад, ограничившись, либо краткой информацией 

по существу вопроса, либо содокладом председателя постоянной комиссии, 

либо ответами на заданные вопросы. 

23. Депутат лично осуществляет свое право на голосование и не вправе 

делегировать свое право голоса другому лицу. 

24. На дистанционной сессии районного совета решения принимаются 

голосованием путем поднятия рук, или электронным голосованием, или 

заочным голосованием путем опроса депутатов, порядок проведения которых 

определен в частях 30 – 32 настоящей статьи. 

25. Голосование путем поднятия рук на дистанционной сессии 

районного совета осуществляется как открытое голосование путем поднятия 

рук или специальных карточек (при их наличии) и применяется при решении 

поставленных на голосование вопросов.  

Подсчет голосов по каждому вопросу, решение по которому 

принимается голосованием путем поднятия рук, осуществляется счетной 

комиссией или работником отдела организационного работы, 

делопроизводства и работы с обращениями граждан и организаций, а также 

управляющим делами. 

Итоги голосования путем поднятия рук представляются 

председательствующему на дистанционной сессии районного совета, 

который оглашает результаты указанного голосования, после чего они 

заносятся в протокол дистанционной сессии районного совета 

исключительно в количественном выражении. 

26. Электронное голосование на дистанционной сессии районного 

совета осуществляется как голосование с использованием средств связи                      

и систем онлайн-опроса мнений депутатов. Указанные системы онлайн-

опроса мнений депутатов должны технически позволять проводить 

электронное голосование по вопросам, включенным в повестку 

дистанционной сессии, непосредственно после их обсуждения. 

Итоги электронного голосования заносятся в протокол дистанционной 

сессии районного совета. 

Данные, в том числе и поименные, о результатах электронного 

голосования депутатов при наличии технической возможности заносятся 

в память электронной системы и (или) отражаются в протоколе 

дистанционной сессии районного совета. В случае отсутствия технической 

возможности итоги электронного голосования заносятся в протокол 

исключительно в количественном выражении. 

27. Заочное голосование на дистанционной сессии районного совета 

осуществляется путем опроса депутатов районного совета по всем  вопросам 

повестки.  



6 
 

Отдел организационного работы, делопроизводства и работы                            

с обращениями граждан и организаций, обеспечивающий подготовку сессий 

районного совета: 

в соответствии с определенным распоряжением председателя 

районного совета перечнем вопросов повестки, выносимых на 

дистанционную сессию районного совета, готовит лист заочного голосования 

депутата (Приложение 4), а также формирует пакет документов к нему, 

включающий проекты муниципальных правовых актов (в том числе 

поправки к ним), иных актов и прилагаемые к ним материалы; 

направляет вышеуказанные документы в электронном виде на адреса 

электронной почты депутатов и иных заинтересованных органов 

(должностных лиц), как правило, не позднее чем за день до окончания срока, 

отведенного для заочного голосования путем опроса депутатов. 

Депутат в целях выражения своего мнения заполняет соответствующие 

графы листа заочного голосования депутата и подписывает каждую страницу 

в нем. 

Отсканированная копия заполненного и подписанного листа заочного 

голосования депутата направляется депутатом в электронном виде на адрес 

электронной почты, указанный в распоряжении председателя районного 

совета о созыве дистанционной сессии районного совета. 

Оригинал заполненного и подписанного листа заочного голосования 

депутата предоставляется депутатом в счетную комиссию для приобщения                 

к протоколу заседания счетной комиссии об итогах заочного голосования 

путем опроса депутатов. 

Депутат считается проголосовавшим, если от него на адрес 

электронной почты, указанный в распоряжении председателя районного 

совета в срок, отведенный для заочного голосования путем опроса депутатов, 

получена отсканированная копия заполненного и подписанного листа 

заочного голосования депутата. 

Счетная комиссия не позднее дня, следующего за днем окончания 

срока, отведенного для заочного голосования, собирается на свое заседание             

с целью подведения итогов заочного голосования путем опроса депутатов. 

Решение счетной комиссии по данному вопросу оформляется 

протоколом. 

Протокол заседания счетной комиссии об итогах заочного голосования 

путем опроса депутатов направляется председателю районного совета                       

и доводится до сведения депутатов путем размещения на официальном сайте 

Симферопольского района Республики Крым в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Решение районного совета по вопросу, вынесенному на заочное 

голосование путем опроса депутатов, считается принятым, если за него 

проголосовало количество депутатов, установленное законодательством 

Российской Федерации, Республики Крым, Уставом муниципального 

consultantplus://offline/ref=0A06F5DAE0DEC63D4B69F1256798D3E974915EEEF3C036FA9B15BAD201EA4A53A8D9BA34E20DCA4BC92A6E028D37DDA5A8A83F82277178027A422346L9L


7 
 

образования Симферопольский район Республики Крым, муниципальными 

правовыми актами соответственно для принятия решений районного совета. 

Принятые по итогам заочного голосования путем опроса депутатов 

решения районного совета оформляются отделом организационного работы, 

делопроизводства и работы с обращениями граждан и организаций                        

и направляются на подпись председателю районного совета в порядке, 

определенном настоящим Регламентом. 

Датой принятия районным советом решения районного совета 

вынесенного на заочное голосование путем опроса депутатов, является дата 

подведения счетной комиссией итогов такого голосования. 

28. На каждой дистанционной сессии районного совета ведется 

протокол и при наличии технической возможности стенограмма, 

в которых фиксируется ход проведения заседания дистанционной сессии 

районного совета. 

29. Протоколы и стенограммы (при наличии) дистанционных сессий 

районного совета, предоставляются для ознакомления депутатам районного 

совета по их письменному запросу на имя председателя районного совета.  

 2. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) обнародовать настоящее решение путем 

размещения на информационном стенде администрации Симферопольского 

района (первый этаж административного здания Симферопольского 

районного совета, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 

1) и в официальном печатном органе муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым газете «Сельский труженик 

Крыма», а так же разместить настоящее решение на официальной странице 

муниципального образования Симферопольский район на портале 

Правительства Республики Крым http://simfmo.rk.gov.ru/.  

 3. Настоящее решение вступает в силу с момента ег о обнародования.  

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского районного совета Шабанову Г.Ю. 

 

 

Председатель  

Симферопольского   районного совета              Г.Шабанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://simfmo.rk.gov.ru/


8 
 

 
Приложение 4 

к Регламенту Симферопольского 

районного  совета  Республики Крым 

(в редакции решения 16 сессии 

Симферопольского районного  совета  

Республики Крым II созыва  

от «22» апреля 2020 г. № 177) 

 

 

 

 ОБРАЗЕЦ 

 

Лист заочного голосования 

депутата Симферопольского районного совета Республики Крым 

_____________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество) 

 

(Форма заполняется от руки с подписью на каждом листе) 

 

N 

п/п 

Наименование вопроса Результаты голосования (вставьте «галочку» 

либо «плюс» в одной из граф) 

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» 

1.     

2.     

3.     

т.д.     

 

Депутат  

Симферопольского районного 

совета Республики Крым 

   

 (Подпись)  (Фамилия, инициалы) 

 

 
 


